EPISTOLA CXXXIX.

AD CYPRIANUM PRESBYTERUM.

Fsalum octogiesimum nonum, cujus initium est: Domine, refugium factus es nobis, Cyriano Presbytero ad fidem Hebraicæ veritatis, post lxx et Vulgatam editionem, pie eloquenterque exponit.

1. Prins te, Cypriane Presbyterorum studiosissime, de illorum numero super quibus audivit Moyses: « Elige Presbyteros, quos tu ipse scis esse Presbyteros. » *Exod. xii*, tantum Epistolis moveram, et beati viri vocabulum consecutum, qui in Lege Dei die ac nocte meditatur. *Psalm. i.* Nunc autem, quia exterioris quoque hominis nobis invicem facta est cognitio, et post sa-

lutationem dulcesque complexus quibus sibi amicitia copulatur, ut probes verum esse quod audieras, statim a me postulas ut diffidillimum Psalmum, qui apud Græcos et Latinos octogiesimum nonum inscribitur, tibi edisseram, non composita verborum oratione plausuque populari, qui solet imperitorum aures decipere atque palpere, sed oratione simplici et Ecclesiastici eloqui veritate; ut scilicet interpretatio nostra non alio interprete indigeat, quod plerisque nimium disertis accidere solet. ut major sit intelligentie in diffidillis in eorum explanationibus, quam in his que explanare conantur. Aggrediar opus diffidillimum, et sanctarum precum tuarum fulvis auxilio, illius versiculæ recordabor: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » *Psalm. lxxvii, 12.*

2. Ac primum sciendum quod Psalmi istius juxta Hebraicam titulus sit: « Oratio Moysi viri Dei; » juxta Septuaginta: « Oratio Moysi hominis Dei. » Inter hominem autem et virum quid interstiti sancta Scriptura nos docet. Loquitur quinquagenarius ad Eliam: « Homo Dei, rex vocat te. » Cui ille respondit: « Homo Dei ego sum, descendat ignis de celo, et comedat te et quinquaginta viros tuos. » *IV Reg. i, 9, 10.* Ad Timotheum quoque Apostolus scribit: « Tu autem, o homo Dei, hæc fuge. » *I Tim. vi, 11.* Porro de viro Dei idem Apostolus instruit: « Volo autem vos

Christ est le chef et la tête de l'Homme, que l'Homme est le chef de la femme, et que Dieu est le chef de Jésus-Christ. » I *Corinth.* xi, 3. L'Homme ne doit point voiler sa tête, puisqu'il est la glorieuse image de Dieu, à qui chaque jour il parle en sa prière : « Ainsi nous tous n'ayant pas de voile qui nous couvre le visage, et contemplant la gloire du Seigneur, nous sommes transformés en la même image, nous avançant de clarté en clarté comme par l'illumination de l'Esprit du Seigneur. » II *Corinth.* m, 18. Et ailleurs : « Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'état de l'homme parfait, à la mesure de l'âge et de la plénitude selon laquelle Jésus-Christ doit être formé en nous. » *Ephes.* iv, 13. On peut donc dire également bien de Moïse qu'il fut l'homme de Dieu, puisqu'il vit Dieu face à face, et qu'il fut homme de Dieu puisque son âme a mérité le salut. C'est de sa bouche que nous avons appris la création du monde, quant aux seules choses visibles toutefois, la création de l'homme, et et l'histoire vraie de tous les temps primitifs. Il ne nous a pas laissé seulement cinq livres : la Genèse, l'Exode, le Lévitique, les Nombres et le Deutéronome ; mais encore onze psaumes, depuis le qua-

tre-vingt-neuvième, qui commence ainsi : « Seigneur, vous avez été notre refuge, » jusqu'au quatre-vingt-dix-neuvième qui a pour titre : « Psaume d'actions de grâces. » Le psaume quatre-vingt-dix-huit, dans beaucoup de recueils, porte le titre : « Psaume pour David ; » mais ce titre n'est pas dans l'hébreu ; or la coutume de l'Écriture sainte est que tous les psaumes qui ne portent pas en tête le nom de leur auteur, sont attribués à celui dont le nom est en tête des psaumes précédents.

3. Il y a quatre psaumes qui ont le titre de prière : le seizième, « Prière de David, » qui commence ainsi : « Ecoutez, Seigneur, favorablement la justice de ma cause ; » le quatre-vingt-cinquième : « Abaissez, Seigneur, votre oreille ; » le quatre-vingt-neuvième, dont nous nous occupons ici : « Seigneur, vous avez été notre refuge ; » et le cent-unième, dont le titre est celui-ci : « Oraison du pauvre lorsqu'il sera dans l'affliction et qu'il répandra sa prière en présence du Seigneur. » Ce David pauvre, qui alors qu'il était riche, est devenu pauvre pour nous, se rapporte à Jésus-Christ, ce roi doux et pauvre, monté, dit Zacharie, sur le poulain de l'ânesse.

scire quod omnis viri caput Christus sit ; caput autem mulieris vir ; caput vero Christi Deus. » I *Cor.* xi, 3. Iste vir est qui caput velare non debet, cum sit imago et gloria Dei, et quotidie orans loquitur : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplant, in eandem imaginem transformamur, a gloria in gloriam sicut a Domini spiritu. » II *Cor.* m, 18. Et in alio loco : « Donec perveniamus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. » *Eph.* vi, 13. Sive igitur viri, sive hominis appellatio sancto viro competit, et ei qui vidit Deum facie ad faciem, et salva facta est anima ejus : cujus ore, creaturarum mundi, eorum dulcitate que visibilia sunt, conditionem hominis, et omnis retro historie didicimus veritatem, qui non solum nobis quinque reliquit libros, Genesim, Exodum, Leviticum, Números et Deuteronomium ; (a) sed undecim quoque Psalmos, ab octogesimo nono, cujus principium est : « Domine, refugium factus es nobis, » usque ad nona-

gesimum nonum, qui inscribitur, « Psalmus in confessione. » Quod autem in plerisque codicibus nonagesimus octavus habet titulum, « Psalmus David, » in Hebraico non habetur ; hanc habente Scriptura sancta consuevit, ut (b) omnes Psalmi qui cujus sit titulus non habent, his deputentur quorum in prioribus Psalmis nomina continentur.

3. Quatuor autem Psalmi sunt qui habent orationis titulum, sextus decimus, qui inscribitur, « Oratione David, » et incipit : « Exaudi, Domine, justitiam meam. » Et octogesimus quintus : « Inclina, Domine. » Et octogesimus nonus, qui nunc in manibus est : « Domine, refugium factus es nobis. » Et centesimus primus, qui titulum habet, « Oratione pauperis cum anxius fuerit, et in conspectu Domini effuderit preces suas. » David et pauper, qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, refertur ad Christum, qui sedit super pullum asine, juxta Zachariam, *Cap.* ix, 6, pauper atque mansuetus. Moyses autem per quem

(a) Dissertus S. Augustinus, enarrat. in Psal. 89, cui magis placet anteaquam Pentateuchum Davidi tribui ; sed de hoc potissimum octogesimo nono. « Non credendum est, inquit, ab ipso omnino Moysen istum Psalmum fuisse conscriptum, qui nullis ejus literis inditus non est, in quibus ejus Cæcilia scripta sunt ; sed aliaque significatio gratia ac magis meriti servi Dei nomen adhibuit est, ex quo dirigebatur legentis vel audientis intentio. » Hieron. vero iterum ex Origene sententia contra Rufinum disputans, Moysi tribuit secundum Julii (verum Julii Patriarchæ Helvæ expositionem. Hanc Iudæorum patriarcham alibi Origenes commemorat, sequens tractu cum illo congressum. Eius sermo locum hunc recolo sub initium selectarum in Psalmos tom. operum 2, p. 514, videlicet Joannes quoque Malala, qui inter Ἰσραηλιτῶν Moysi laudat pag. 234, et Cosmas Indoplestes lib. V. Cosmograph. qui ejus Psalmi auctorem non Moysen illum veterem Legislatorem, sed juniorum alium fuisse patet ejusdem nominis, qui Davidi temporibus vixerit. (Edit. Mign.)

(b) Confer præfationem Commentariorum in Malachiam ; est enim recepta apud veteres Patres opinio, probata Origene, Eusebio, Hieron., Athanasio, aliisque, tametsi recentiores quidam dissentiant.

Zach. ix, 9. Quant à Moïse, c'est par lui que le Seigneur donna sa loi, c'est lui qui nous a rapporté cette parole de Dieu : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance ; » *Gen.* i, 26 ; et il est ajouté aussitôt : « Et Dieu fit l'homme à son image, il le fit à l'image de Dieu ; et il les fit mâle et femelle. » Puis il explique toutes choses depuis le commencement de la formation de l'homme jusqu'à la mort et à la résurrection : quel il a été créé, combien de temps il vit, ce qu'il fait dans le siècle, quel est le fruit de la vie, pourquoi il travaille, où il s'efforce d'aller. Et comme celui qui écrit ces choses est homme lui-même, il témoigne en sa personnalité de la condition commune à tout le genre humain. Certains commentateurs rapportent ce psaume on cette prière au peuple israélite : comment dans le désert il offensa Dieu et se rendit indigne par sa désobéissance d'entrer dans la terre promise, où les fils entrèrent à la place des pères, et comment aussi ils espèrent l'apaisement du courroux de Dieu, qui doit s'accomplir dans l'avènement de Jésus-Christ.

4. Qu'est-ce que l'oraison dans les Écritures. — L'oraison, d'après les Grammairiens, est tout discours de gens qui parlent, et ils en donnent cette étymologie latine : « *Oratio est oris ratio*, oraison est raisonnement de bouche. » Mais dans les Écritures saintes il est fort rare de trouver le mot oraison pris en ce sens ; il y a toujours celui

Domini legem dedit, cujus ore audivimus loquentem Deum : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » *Gen.* i, 26 ; statimque inferitur : « Et fecit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei fecit illum ; masculum et feminam fecit illos, » ab initio conditionis hominis usque ad mortem et resurrectionem omnia explicat, qualis creatus sit, quantum vivat tempore, quid agat in sæculo, quo ire contendat. Et habet, propter quod labore, quo ire contendat. Et quamquam ipse qui hunc scribit homo est, sub persona sua de omni generis humani conditione testatur. Sunt autem qui hunc Psalmum, sive Orationem, ad Israëliticum populum referant ; quomodo in solitudine officenderit Deum atque ceciderit, et non meruerit terram promissionis intrare ; proque patribus ingressi sunt filii, et rursum placatum expectant Deum, quod in Christi corpore adventu.

4. « Oratione quid in Scripturis. — Oratione, juxta Grammaticos, omnis sermo loquentium est, cujus etymologiam sic exprimitur : « Oratione est oris ratio. » In Scripturis autem Sanctis, difficile Orationem juxta hunc sensum legimus ; sed eam quæ ad preces et ob-

de prières et de supplications. Les Hébreux disent que cinq livres de psaumes sont renfermés en un seul volume : Du premier jusqu'au quarantième ; du quarante-unième jusqu'au soixante-onzième ; du soixante-douzième jusqu'au quatre-vingt-huitième ; le quatrième livre va du quatre-vingt-neuvième que nous étudions ici, jusqu'au cent cinquantième, et à la fin de chaque livre est écrit deux fois Amen, que les Septante traduisent par : « Que cela soit ainsi, que cela soit ainsi ; » le dernier livre va du psaume cent six jusqu'à la fin. Il en est de même des douze Prophètes, qui ont composé chacun des livres particuliers, et qui sont réunis en un seul volume de même nom. J'ai affirmé aussi comme en passant que le psaume quatre-vingt-dix-huit lui-même est un nombre des onze dont Moïse est l'auteur. On y lit pourtant : « Exaltez la gloire du Seigneur notre Dieu, et adorez l'escabeau de ses pieds, parce qu'il est saint ; Moïse et Aaron étaient ses prêtres, et Samuel était du nombre de ceux qui invoquaient son nom. » *Psal.* cxviii, 3, 6. Voilà qui semble contrarier notre affirmation ; ce psaume peut-il être de Moïse, alors qu'on y nomme Samuel, que nous savons n'avoir vécu que longtemps après ? Question bien facile à résoudre. C'est par prophétie que paraît ici le nom de Samuel, dont le mérite fut si grand que le Seigneur le mettait de pair avec Moïse dans Jérémie : « Quand Moïse et Samuel se présente-

orationes pertinet. Aliud Hebræi uno Psalmorum volumine quinque libros contineri : a primo usque ad quadagesimum ; et a quadagesimo primo usque ad septagesimum primum ; et a septagesimo secundo usque ad octogesimum octavum ; et ab octogesimo nono, qui quarti libri initium est, et quem nunc disserimus, usque ad centesimum quintum. In quorum omnium fide duplex AMEN positum est, quod Septuaginta transferunt, « fiat, fiat ; » et a centesimo sexto usque ad finem. Instar duodecim Prophetarum, qui et ipsi cum propriis libros (sæc. libellos) ediderunt, unius voluminis nomine continentur. Illud autem quod prece præterii, asserens inter undecim Moysi Psalmos, etiam nonagesimum octavum esse, in quo positum est : « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est ; Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel in eis qui invocant nomen illius ; » videtur nostræ sententiæ contrarium, quomodo Moysi sit, qui Samuelis nominet, quem nulla post tempora fuisse cognoscimus. Cujus questionis facilis solutio est ; prophetatum nomen esse Samuelis, qui tanti meriti fuit ut cum

aient devant moi; » *Jerem.* v, 1; comme c'est par prophétie qu'un homme de Dieu dit en Samarie : « Autel, autel, voici ce que dit le Seigneur : Il n'aura dans la maison de David un fils qui s'appellera Josias. » *III Reg.* xii, 2. N'oublions pas d'ailleurs qu'ils se trompent ceux qui croient que tous les psaumes sont de David, et non pas des auteurs dont ils portent les noms. C'est ainsi qu'ils prétendent que David aurait composé ce psaume quatre-vingt-neuf sous le nom de Moïse, pour donner par la bouche sacrée du Législateur la description de la faute commune et de la chute du genre humain, et ensuite l'attente du salut.

3. « Seigneur, vous avez été notre demeure dans la suite de toutes les races. » Les Septante : « Seigneur, vous avez été notre refuge dans la suite de toutes les races. » Pour demeure et refuge, l'Hebreu porte *MAON*, mot qui répond plus à habitation qu'à refuge. Sur le point de raconter de grandes tristesses et de pleurer sur le genre humain, il commence par les louanges de Dieu, afin que toutes les adversités qui arrivent à l'homme dans la suite apparaissent bien comme l'effet, non pas de la dureté du Créateur, mais de la faute de celui qu'il a créé. Celui qui est en butte à l'orage, cherche un refuge dans une caverne ou sous un toit. Celui que l'ennemi poursuit se hâte de rentrer dans les murs de la ville. Le voyageur, fatigué de soleil et de poussière,

Moïse pénétrant en Jérémie : « Si elegerint Moyses et Samuel: » *Jer.* xv, 1; juxta illud exemplum, quando homo Dei loquitur in Samaria : « Altare, altare, hæc dicit Dominus, ecce filius nascetur domui David, Josias nomen ejus. » *III Reg.* xii, 2. Scimus quoque errare eos qui omnes Psalmos David arbitrantur, et non eorum quorum nominibus inscripti sunt. Unde et hunc Psalmum voluit sub nomine Moysi a David esse compositum, quod scilicet Legislator communem humani generis offensam et calamitatem, et deinde expectationem salutis, sacro ore describat.

5. « Domine, habitaculum factus es nobis, in generatione et generatione. » Septuaginta : « Domine, refugium factus es nobis, in omni generatione et generatione. » Pro habitatione et refugio in Hebraico *MAON* ponitur, quod magis habitationem quam refugium sonat. Narratur autem tristitia et genus deploraturus humanum, a laudibus Dei incipit, ut quiddam postea homini accidit adversorum, non Creatoris duritia, sed ejus qui creatus est culpa accidisse videatur. Qui sustinet tempestatem, vel petrae vel lecti quaerit refugium. Quem hostis persequitur, ad muros urbium confugit.

cherche un frais ombrage. Si quelque bête cruelle a soif du sang d'un homme, celui-ci, autant qu'il est en son pouvoir, désire et s'efforce d'éviter la mort qui le menace. C'est ainsi que l'homme depuis le premier moment de sa formation fait usage du secours de Dieu. Créé par un effet de sa grâce, il subsiste et vit par un effet de sa miséricorde; il ne peut donc accomplir aucune bonne œuvre hors du secours de Dieu, qui lui a accordé le libre arbitre, avec injonction de ne pas nier l'action de la grâce dans chaque action. Afin que la liberté ne dégénérât pas en injurieuse licence contre le Créateur, l'homme a été créé libre, mais avec cette conviction innée qu'il n'est rien hors de l'appui de Dieu. Les mots « dans la suite de toutes les races, » embrassent tous les temps : avant la loi, sous la loi et sous la grâce de l'Évangile. De là cette parole de l'Apôtre : « C'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi, et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu. » *Ephes.* ii, 8. Et toutes ses épîtres, quand il salue au commencement, ne mettent jamais le mot paix avant le mot grâce, mais le mot grâce avant celui de paix, qui est la conséquence, afin que Dieu nous ayant fait grâce de nos péchés, nous acquérions la paix du Seigneur.

6. « Avant que les montagnes fussent nées, et que la terre et tout l'univers eussent été engendrés, de toute éternité et dans tous les siècles

Fessus viator tam sole quam pulvere, umbræ quaerit solatium. Sisavissima bestia hominis sanguinem siliat, caput et milititer, utcumque poterit, præsens vitare discrimen. Ita et homo a principio conditionis suæ Deo ulitur adjutore; et cum illius sit gratia quod creatus est, illiusque misericordiam quod subsistit et vivit; nihil boni operis agere potest absque eo, qui ita concessit liberam arbitrium ut suam per singula opera gratiam non negaret. Ne libertas arbitrii redundaret ad injuriam conditoris, et ad ejus contumaciam, qui idem liber conditus est ut absque Deo nihil esse se noverit. Quod autem dixit, « in generatione et generatione, » omnia significat tempora et ante Legem et in Lege, et in Evangelii gratia. Unde et Apostolus dicit : « Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed ex dono Dei, » *Ephes.* ii, 8. Et omnes Epistolæ ejus in salutationis principio, non prius pacem habent, et sic gratiam; sed ante gratiam, et sic pacem, ut donatis nobis peccatis nostris, pacem Domini consequamur.

6. « Antequam montes nascerentur, et parturiretur terra et orbis, a sæculo usque in sæculum tu es Deus. » Septuaginta : « Antequam montes firmarentur, et fin-

vous êtes Dieu. » Les Septante : « Avant que les montagnes eussent été affermies, et que la terre et l'univers eussent été formés, de toute éternité et dans tous les siècles vous êtes Dieu. » Certains par une subtilité coupable dénaturent ce passage, notamment ceux qui veulent que les âmes aient existé avant la création de l'homme le sixième jour. Voici comment ils lisent et coupent la phrase : « Seigneur, vous êtes devenu notre refuge dans la suite de toutes les races, avant que les montagnes fussent affermies et que la terre et l'univers eussent été faits; » ils font suivre à part : « De toute éternité et dans tous les siècles vous êtes Dieu. » Et voici leur raisonnement : Puisque le Seigneur, avant que les montagnes fussent affermies, et que la terre et tout l'univers eussent été formés, fut le refuge des hommes, c'est que les âmes existaient dans les demeures célestes, avant que les corps des hommes eussent été créés. Mais on doit lire d'après la division que nous avons donnée : « Avant que les montagnes fussent affermies et que la terre et tout l'univers eussent été faits, de toute éternité et dans tous les siècles vous êtes Dieu; » non pas qu'il ait été notre refuge avant la création du monde, alors que nous n'existions pas encore; mais pour signifier que Dieu est Dieu de toute éternité et le sera toujours. En effet, la où l'interprète latin a mis « a sæculo in sæculum, dans la suite de tous les âges, » l'Hebreu dit *OLAM*, ce qui